Дело № 1-645/2018

ПРИГОВОр

Именем Российской Федерации

12 июля 2018 года город Волжский

Волжский городской суд Волгоградской области в составе председательствующего судьи Соколова С.С.,

при секретаре Барановой Н.А.,

с участием государственного обвинителя Волжской городской прокуратуры Бондарь А.А.,

подсудимой ФИО1 и ее защитника адвоката Беспавловой Ю.С., представившей ордер и удостоверение, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

...>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, покушалась на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не "."..г. неустановленное лицо, использовавшее в качестве средства связи программу интерактивного общения «

<

...>» («

<

...>») под псевдонимами «

<

...>» («

<

...>»), 

<

...>» 

<

...>») и «

<

...>» с регистрацией к абонентскому номеру №...; программу «

<

...>» («

<

...>») с регистрацией к абонентскому номеру №...; учетную запись в социальной сети «

<

...>» под псевдонимом «

<

...>» и электронный почтовый ящик 

<

...> («

<

...>»), имея опыт в сфере незаконного оборота наркотических средств, осведомленное о методах конспирации в противоправной деятельности по незаконным приобретению, перевозке, хранению и сбыту наркотических средств, использовавшее в преступной деятельности информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», преследуя цель незаконного обогащения за счет незаконного оборота наркотических средств, решило создать и возглавить организованную группы для совершения особо тяжких преступлений – незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере на территории 

<

адрес>. 

Реализуя преступный умысел, неустановленное лицо – организатор (руководитель) преступлений, осознавая, что посягает на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному потребителю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», разработало план преступной деятельности организованной группы и подыскало лиц – её участников, распределив между ними роли при совершении преступлений.

В соответствии с планом преступной деятельности участники организованной группы должны были осуществлять приобретение вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – 

<

...>, 

<

...>, обеспечивать его перевозку, хранение, фасовку и сбыт приобретателям, в том числе и наркозависимым лицам, на территории 

<

адрес> бесконтактным способом.

Иерархия организованной группы предполагала наличие «руководителя», роль которого себе отвело вышеуказанное неустановленное лицо – организатор (руководитель), выполняя общие организационно-распорядительные функции в процессе незаконного сбыта наркотических средств исполнителями преступлений; поиск, проверку и отбор новых участников организованной группы, сбор сведений о личности последних; координируя совместную преступную деятельность участников организованной группы путем аккумулирования и перераспределения сведения о сокрытых наркотических средствах с целью обеспечения их непрерывного сбыта; непосредственно обеспечивая незаконный сбыт наркотических средств с использованием неустановленного «интернет-магазина»; распределяя полученный незаконный доход;

«поставщика», в обязанности которого входило обеспечение бесперебойной поставки наркотических средств в 

<

адрес>; оборудование оптовых тайников с наркотическими средствами; сообщение организатору (руководителю) сведений о месте нахождения тайников с наркотическими средствами; 

«вербовщика», в обязанности которого, наряду с организатором (руководителем), входил поиск и привлечение к участию в совершаемых преступлениях обещанием материального вознаграждения потенциальных участников организованной группы; обучение вновь вовлеченного участника организованной группы способам совершения преступлений и методам конспирации; контроль за деятельностью вновь вовлеченного участника организованной группы и обеспечение его необходимыми средствами совершения преступлений;

«курьера», в обязанности которого входило получение от организатора (руководителя) сведений о месте нахождения и способе получения партий наркотических средств, сокрытых «поставщиком»; получение, организация хранения, транспортировки и фасовки наркотических средств в арендованной для этих целей квартире; сокрытие в тайники расфасованных партий наркотических средств, доведение до сведения организатора (руководителя) информации о местонахождении оборудованных тайников с наркотическими средствами, предназначенными для других участников организованной группы – «раскладчиков»; 

«раскладчика», в обязанности которого входило получение от организатора (руководителя) сведений о месте нахождения и способе получения расфасованных для розничного сбыта наркотических средств, сокрытых «курьером», получение наркотических средств, организация их хранения, транспортировки и сокрытия в тайники, оборудованные для конечных приобретателей, в том числе наркозависимых лиц; доведение до сведения организатора (руководителя) информации о месте нахождения тайников с наркотическими средствами, предназначенными конечных приобретателей, в том числе наркозависимых лиц, с целью последующего незаконного сбыта. 

Так, в "."..г., точные дата и время не установлены, иное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее по тексту - иное лицо), находясь в своем жилище – 

<

адрес>, в ходе обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет» с использованием электронного почтового сервиса «

<

...>» («

<

...>»), не имея постоянного источника дохода, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, принял предложение организатора (руководителя), участвовать совместно с последним, а также другими участниками организованной группы в совершении незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> за материальное вознаграждение в качестве «раскладчика».

В "."..г., иное лицо – 1, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее по тексту - иное лицо - 1), находясь по месту своего жительства – в 

<

адрес>, в ходе обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет» с использованием электронного почтового сервиса «

<

...>», не имея постоянного источника дохода, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, принял предложение организатора (руководителя), участвовать совместно с последним, а также другими участниками организованной группы в совершении незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> за материальное вознаграждение в качестве «раскладчика». В "."..г., точные дата и время не установлены, иное лицо - 1, находясь в городе 

<

адрес>, в ходе обмена электронными сообщениями в сети «Интернет» с использованием почтового сервиса «

<

...>», получив предложение организатора (руководителя), сменил статус в организованной группе и приступил к выполнению функций «курьера». "."..г., иное лицо - 1, находясь по месту своего жительства, в ходе обмена электронными сообщениями в социальной сети «

<

...>» под псевдонимом «

<

...>» («

<

...>»), получив предложение организатора (руководителя), сменил статус в организованной группе и приступил к выполнению функций «вербовщика».

В "."..г., иное лицо – 2, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее по тексту - иное лицо - 2), иное лицо – 3, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее по тексту - иное лицо - 3) и иное лицо – 4, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее по тексту - иное лицо - 4), находясь в городе 

<

адрес>, в ходе обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет» с использованием электронного почтового сервиса «

<

...>», не имея постоянного источника дохода, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, приняли предложение организатора (руководителя), участвовать совместно с последним, а также другими участниками организованной группы в совершении незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> за материальное вознаграждение в качестве «раскладчиков».

"."..г., ФИО1, находясь по месту своего жительства – в 

<

адрес>, в ходе обмена электронными сообщениями в сети «Интернет» с использованием электронного почтового ящика 

<

...> («

<

...>»), из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, приняла предложение «вербовщика» – иного лица - 1, участвовать в деятельности организованной группы в качестве исполнителя преступлений, выполняя за материальное вознаграждение функции «курьера».

Таким образом, в период с "."..г. иное лицо - 1, ФИО1, иное лицо, иное лицо - 2, иное лицо - 3 и иное лицо - 4, объединились с организатором (руководителем) и другими исполнителями преступлений в организованную группу и в дальнейшем, действуя в составе этой организованной группы, приняли участие в совершении преступлений, осознавая общие цели функционирования организованной группы и свою принадлежность к ней.

Созданная и руководимая организатором (руководителем) организованная группа осуществляла свою преступную деятельность в период с "."..г. по "."..г.. В этот период иное лицо - 1 поднялось в иерархии организованной группы, пройдя условные стадии продвижения, выполняя при этом функции «раскладчика» «курьера» и «вербовщика», а именно с "."..г. по "."..г. выполняло функции «раскладчика»; с "."..г. выполняло функции «курьера» и с "."..г. до момента задержания "."..г. выполняло функции «вербовщика». За время своей преступной деятельности в качестве «вербовщика» иное лицо – 1 обеспечило не менее 8 (восьми) поездок ФИО1 за наркотиками в 

<

адрес> и обратно, получая за каждую поездку вознаграждение от организатора (руководителя). Доставленные наркотики, ФИО1 выполняя функции «курьера» в период с "."..г. по "."..г. неоднократно расфасовывала по сверткам и помещала их в тайники на территории 

<

адрес>. В свою очередь иное лицо с "."..г. по "."..г., иное лицо – 2, иное лицо - 3 и иное лицо - 4, с "."..г. по "."..г. выполняя роль «раскладчиков» в совершаемых преступлениях занимались раскладкой наркотических средств на территории 

<

адрес>, в том числе и наркотических средств, привезенных ФИО1 в период с "."..г. по "."..г.. При этом группа характеризовалась устойчивостью и организованностью.

Устойчивость группы выразилась: 

- в постоянстве форм и методов преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, путем передачи их приобретателям, в том числе и наркозависимым лицам, при помощи тайников, с использованием сети «Интернет»;

- в объединении участников организованной группы единой целью совместного совершения особо тяжких преступлений – сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, для получения финансовой выгоды;

- в корыстном мотиве участников организованной группы, деятельность которых была направлена на систематическое, в течение длительного периода, личное обогащение за счет сбыта наркотических средств приобретателям, в том числе и наркозависимым лицам, на территории 

<

адрес>; 

- в сплоченности участников организованной группы, то есть в осознании ими общности целей и интересов, для достижения которых была создана группа, в стремлении к единому преступному результату – систематическому получению максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, в течение длительного времени; 

- в наличии между отдельными исполнителями преступлений устойчивых связей вследствие дружеских отношений, что затрудняло выход участников организованной группы из ее состава; 

- в длительности функционирования группы, действовавшей в период с "."..г. по "."..г. и постоянном, стабильном составе ее участников.

Организованность группы выразилась: 

- в наличии организатора (руководителя), осуществлявшего единое руководство деятельностью группы;

- в значительном количестве участников группы, действовавших как в своих личных корыстных интересах, так и в интересах организатора (руководителя) группы;

- в четком распределении ролей и функций между участниками группы;

- в сложном, многоступенчатом способе совершения преступлений и полном контроле за деятельностью исполнителей, на всех стадиях совершения преступлений, со стороны организатора (руководителя);

- в строгом иерархическом подчинении исполнителей преступлений организатору (руководителю), выражавшемся в четком выполнении исполнителями инструкций и распоряжений организатора (руководителя) при совершении преступлений;

- в координировании организатором (руководителем) группы деятельности исполнителей преступлений, выполнявших различные функции в составе группы и не знакомых между собой, и организации дистанционного взаимодействия между ними в ходе совершения преступлений;

- в четком предварительном планировании совершаемых преступлений, предварительной подготовке к их совершению и инструктировании исполнителей преступлений перед их совершением;

- в наличии у различных участников группы специализаций в выполнении конкретных действий при совершении преступлений;

- в активной, целенаправленной деятельности организатора (руководителя) по приисканию, вербовке и инструктажу лиц, выступающих исполнителями преступлений;

- в технической оснащенности участников группы, то есть использовании участниками организованной группы средств совершения преступлений - мобильных средств связи, с установленными приложениями обмена сообщениями, имеющими доступ в сеть «Интернет», использовании при совершении преступлений электронной платежной системы «Qiwi», а также личных автотранспортных средств, арендованных квартир, специально приобретенных для этих целей электронных средств взвешивания и упаковочных материалов;

- в наличии единого денежного фонда, при помощи которого организатор (руководитель) преступлений оплачивал преступную деятельность исполнителей, а также финансировал приобретение технических средств совершения преступлений, аренду исполнителями квартир, предназначенных для хранения наркотических средств, а также их текущие расходы при транспортировке наркотических средств и следовании к местам совершения преступлений;

- в принятии мер по конспирации преступной деятельности, путем сохранения в тайне сведений о личности организатора (руководителя) и исполнителей преступлений и исключении личного общения как между организатором (руководителем) и исполнителями, так и между исполнителями на различных стадиях совершения преступлений. Для этих целей общение между исполнителями преступлений и с приобретателями наркотических средств осуществлялось исключительно при помощи сети «Интернет» и интернет-программ обмена сообщениями, используя псевдонимы; передача наркотических средств соучастникам и приобретателям осуществлялась при помощи тайников. Примененная система общения исполнителей преступлений, осуществлявших различные функции, позволила исключить возможность их общения между собой; оплата деятельности исполнителей преступлений осуществлялась безналичным расчетом, используя счета электронной платежной системы «Qiwi». Кроме того, в целях конспирации преступной деятельности, участники организованной группы, при общении в сети «Интернет» использовали условные (жаргонные) обозначения сбываемых наркотических средств. Так, участники организованной группы именовали вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - производное N-метилэфедрона, производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола и карфентанил – как «шар», «адрес», «порох».

Преступная деятельность ФИО1 в составе организованной группы выразилась в следующем.

Иное лицо - 1, являясь участником организованной группы и выполняя роль «вербовщика», обладая высокой степенью осведомленности и поддерживая доверительные отношения с организатором (руководителем) преступной группы, реализуя совместный с остальными участниками организованной группы преступный умысел и действуя с целью вовлечения нового участника организованной группы, приискало ФИО1 при следующих обстоятельствах.

Так, "."..г., иное лицо - 1, находясь за зданием, 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, предложило ФИО1 принять участие в деятельности организованной группы и выполнять в ней функции «курьера» наркотических средств из 

<

адрес> в 

<

адрес>, разъяснило ей цели и задачи действовавшей организованной группы, преступные планы по регулярному незаконному сбыту наркотических средств и пообещало постоянный доход от совместной преступной деятельности.

"."..г. ФИО1 находясь по месту своего жительства – в 

<

адрес>, в ходе обмена электронными сообщениями почтового сервиса «

<

...>» с иным лицом - 1 приняла предложение последнего, участвовать, за материальное вознаграждение, в качестве «курьера» в составе организованной группы.

Сведения о вновь вовлеченном исполнителей преступлений «вербовщик» иное лицо - 1 сообщило организатору (руководителю).

"."..г., ФИО1, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес> в ходе обмена электронными сообщениями почтового сервиса «

<

...>» с организатором (руководителем) преступлений подтвердила свое желание участвовать за материальное вознаграждение в деятельности организованной группы, выполняя функции «курьера» наркотических средств.

В период с "."..г. по "."..г., иное лицо – 1, выполняя функции «вербовщика» в организованной группе, произвело обучение ФИО1 правилам конспирации, использования средств совершения преступлений, своевременной и качественной фасовки наркотиков, безопасного сокрытия наркотических средств в тайники на территории 

<

адрес>. Используя средства, выделенные организатором (руководителем) из общего денежного фонда организованной группы иное лицо – 1 обеспечило ФИО1 необходимыми средствами совершения преступлений, в том числе снабдило электронными весами и программным обеспечением, зарегистрировав ФИО1 в программе «

<

...>» и присвоив псевдоним 

<

...>» («

<

...>») и имя пользователя 

<

...>» 

<

...>») для использования в ходе последующего конспиративного общения. В целях обеспечения хранения и фасовки наркотических средств иное лицо - 1, следуя указаниям организатора (руководителя), арендовало для ФИО1 жилое помещение по адресу: 

<

адрес>. Помимо этого, выполняя функции «вербовщика», иное лицо – 1 осуществляло контроль за деятельностью ФИО1, получая вознаграждение от организатора (руководителя) на счет АО «Альфа Банк» №..., и распределение полученного вознаграждения между собой и ФИО1 в различных долях.

Не позднее "."..г., используя средства, выделенные организатором (руководителем) из общего денежного фонда организованной группы, иное лицо - 1, приобрело для ФИО1, билеты на поезд в 

<

адрес>, чем обеспечило условия поездки ФИО1 к месту сокрытия наркотических средств «поставщиком». 

"."..г., находясь в 

<

адрес>, ФИО1, действуя в интересах организованной группы, следуя указаниям организатора (руководителя), изъяла из оборудованного «поставщиком» тайника вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - производное 

<

...>, 

<

...>, массой не менее 

<

...>; 

<

...>, суммарной массой 

<

...>, в количествах, отнесенных к категории особо крупных размеров; вещество, массой 

<

...> и 

<

...>, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

...>, в количестве, отнесенном к категории крупных размеров; вещество, массой 

<

...> и 

<

...>, содержащее в своем составе наркотические средства – производное 

<

...> и 

<

...>, в количестве, отнесенном к категории крупных размеров; вещество, массой 

<

...>, содержащее в своем составе наркотические средства – производное 

<

...> и 

<

...>, в количестве, отнесенном к категории крупных размеров. 

Полученные наркотические средства в особо крупном размере ФИО1 в период с 21 по "."..г. переместила в арендованную «вербовщиком» иным лицом – 1 в преступных целях 

<

адрес>, где, продолжая реализовать совместный преступный умысел, стала незаконно, в целях последующего совместного незаконного сбыта, хранить.

"."..г., ФИО1, следуя указаниям организатора (руководителя), с использованием тайника, оборудованного около 

<

адрес>, произвела сокрытие вещества массой 

<

...> и 

<

...>, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

...>, в количестве, отнесенном к категории крупных размеров; вещества, массой 

<

...> и 

<

...>, содержащего в своем составе наркотические средства – 

<

...> и 

<

...>, в количестве, отнесенном к категории крупных размеров; вещества, массой 

<

...>, содержащего в своем составе наркотические средства – 

<

...> и 

<

...>, в количестве, отнесенном к категории крупных размеров.

Сведения о месте нахождения оборудованного тайника ФИО1 сообщила руководителю (организатору).

"."..г., находясь в городе 

<

адрес>, иное лицо – 2, иное лицо - 3 и иное лицо - 4 в ходе обмена сообщениями в сети «Интернет», приняли от организатора (руководителя) преступной группы распоряжение о необходимости получения сокрытых ФИО1 наркотических средств.

"."..г. иное лицо – 2, иное лицо - 3 и иное лицо – 4, действуя в интересах организованной группы, следуя указаниям организатора (руководителя), прибыли к месту получения наркотических средств, извлекли таковые из предназначенного для них тайника и стали незаконно хранить в транспортном средстве марки 

<

...>, с целью последующего совместного незаконного сбыта с организатором (руководителем) организованной группы и другими исполнителями преступлений.

"."..г. примерно в 14 часов 00 минут ФИО1, была задержана сотрудниками полиции, а незаконно хранимое последней и оставшееся не сбытым вещество, массой 

<

...>; 

<

...>, суммарной массой 

<

...>, содержащее в своем составе наркотические средства - 

<

...>, 

<

...>, в количестве отнесенном к категории особо крупного размера, было изъято из незаконного оборота "."..г., в период с 14 часов 10 минут по 14 часов 40 минут в ходе осмотра жилища ФИО1 – в 

<

адрес>.

Исходя из вышеизложенного иное лицо - 1, ФИО1 и организатор (руководитель) организованной группы не смогли довести до конца свой совместный преступный умысел по не зависящим от них обстоятельствам, так как "."..г., их совместная преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции в связи с задержанием ФИО1, и иного лица -1, а также изъятием из незаконного оборота незаконно хранимых наркотических средств иным лицом - 1 и ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, в арендуемой организатором (руководителем) для ФИО1, 

<

адрес> расположенной по адресу: 

<

адрес> а также в транспортном средстве 

<

...>, около 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1, осознавая, что посягает на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному потребителю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершила покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - 

<

...>, 

<

...> массой 

<

...>; 

<

...>, суммарной массой 

<

...>; вещества, массой 

<

...> и 

<

...>, содержащие в своем составе наркотическое средство – 

<

...>; вещества, массой 

<

...> и 

<

...>, содержащие в своем составе наркотические средства – 

<

...>; вещество, массой 

<

...>, содержащее в своем составе наркотические средства – 

<

...>, в особо крупном размере, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном и особо крупном размерах, соответственно.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам – признала в полном объеме; в ходе предварительного следствия в порядке главы 40.1 УПК РФ заключила досудебное соглашение о сотрудничестве; в судебном заседании поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что заявляет ходатайство добровольно, после консультации с защитником и осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимой – адвокат Беспавлова Ю.С. поддержала ходатайство подзащитной о постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимой ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, а также указал на соблюдение подсудимой всех условий заключенного досудебного соглашения. 

Досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника.

В соответствии с ч.5 ст.317.7 УПК РФ суд, удостоверился, что подсудимой соблюдены все условия и выполнены в полном объеме все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве. Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствии с частью 5 статьи 15 УК РФ, преступление, совершенное подсудимой, относятся к категории особо тяжких преступлений.

Суд приходит к выводу о вменяемости подсудимой, поскольку она в судебном заседании отвечала на вопросы, сообщала данные о личности, что также подтверждается заключением СПЭ №... от "."..г. (т.3 л.д. 219-222). 

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, при назначении наказания судом учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Суд учитывает, что ФИО1 на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит (т.7 л.д. 67, 68), положительно характеризуется по месту работы и учебы (т. 7 л.д. 69, т. 8 л.д. 244), не судима, а также молодой возраст подсудимой.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, являются: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а также в силу ч.2 ст.61 УК РФ суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, признает: признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту учебы и работы, состояние здоровья подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимой преступления и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую с учетом положений ч.6 ст.15 УК РФ. Кроме того, из правового смысла указанной нормы закона усматривается, что возможность применения положений ч.6 ст.15 УК РФ является правомочием суда, направленным на реализацию принципов уголовного судопроизводства, однако не является его обязанностью.

В соответствии с положениями ч. 1 ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Учитывая изложенное, данные о личности подсудимой, степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания - исправление осужденной, восстановление социальной справедливости и предупреждения совершения ею новых преступлений, возможно только при назначении наказания, связанного с реальным лишением ее свободы, что будет соответствовать принципу справедливости. Вместе с тем, исходя из личности подсудимой, суд считает возможным не назначать ей дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

С учетом личности подсудимой, характера и степени общественной опасности совершенного ею преступления, фактических обстоятельств совершенного преступления, суд не находит оснований для применения при назначении наказания подсудимой положений ст. 73 УК РФ и ст. 64 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает требования ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление. 

Кроме того, суд учитывает требования ч.2 ст.62 УК РФ, в соответствии с которой, в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Вместе с тем, суд учитывает, что по смыслу закона при назначении наказания лицу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с частью 2 статьи 62 УК РФ положения части 1 указанной статьи о сроке и размере наказания учету не подлежат.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать назначенное наказание в виде лишения свободы ФИО1 надлежит в исправительной колонии общего режима.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ, следующим образом: наркотические средства - 

<

...>, 

<

...>, массой 

<

...> и 

<

...>, и упаковка из-под них; наркотические средства – 

<

...>, 

<

...>, масса которых в процессе исследования израсходована полностью, и упаковка из-под них, (масса указана с учетом остатка после проведения физико-химического исследования и физико – химической экспертизы); электронные весы из полимерного материала с платформой для взвешивания из металла, со следами наркотического средства – 

<

...> (

<

...>, 

<

...>) – учтенные в уголовном деле №..., и хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по городу 

<

адрес>; упаковка в которой 

<

...> (

<

...>) фольгированных свертков с муляжом наркотических средств – 

<

...>, 

<

...>, в особо крупном размере; упаковка в которой 

<

...>) фольгированных свертков с муляжом наркотических средств – 

<

...>, 

<

...>, в особо крупном размере; банковская карта Сбербанк №... платежной системы Maestro до 

<

...> на имя 

<

...> 

<

...>; банковская карта AlfaBank №... на имя 

<

...> платежной системы mastercard, которые находились в постоянном пользовании братьев Б. и Б.Д.А.; рулон фольги из серебристо-серого цвета и фрагменты фольги серебристо-серого цвета; электронные весы из полимерного материала с платформой для взвешивания, «

<

...>»; банковская карта Альфа-Банк №... 

<

...> - находящаяся в постоянном пользовании ФИО1; квитанция разных сборов 

<

...> – на имя ФИО1; чек-квитанция от "."..г. 

<

...>; чек-квитанция от "."..г. 

<

...>; чек-квитанция, ВТБ-24 (ПАО) Приволжская железная дорога; мобильное устройство «

<

...>» (находящееся в постоянном пользовании ФИО1) IMEI1/2 №.../№... с сим-картами мобильного оператора сотовой связи «Билайн» №№... и №..., соответственно, за одной из которых закреплен абонентский №...; мобильное устройство «

<

...>» IMEI1/2 №.../№... с сим-картой мобильного оператора сотовой связи «Мегафон» №..., за которой закреплен абонентский №...; мобильное устройство «

<

...>» IMEI1 №... с сим-картой мобильного оператора сотовой связи «Мегафон» №№..., за которой закреплен абонентский №...; банковская карта Альфа-Банк №... платежной системы VISA до 

<

...> на имя 

<

...> выпущенная совместно с игроманией (game) land находящаяся в постоянном пользовании А.Д.Р.; мобильное устройство «

<

...>» (находящееся в постоянном пользовании С.А.С.) IMEI1:№...; IMEI2:№... c сим-картами мобильного оператора сотовой связи «Билайн» №... и №..., за которыми закреплены вышеуказанные абонентские номера, учтенные в уголовном деле №... и хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

адрес>, - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела №...; выписки о движении денежных средств по банковским картам №...; №... зарегистрированные на имя М.И.И., "."..г. года рождения, операции по которым осуществлялись по счету 40№... с сопроводительным письмом и оптическим диском на котором содержаться сведения об операциях, выписки о движении денежных средств по банковской карте №... зарегистрированная на имя Б.Д.А., "."..г. года рождения, операции по которой осуществлялись по счету №... и выписки по указанному счету и карте за период с "."..г. по "."..г.; выписки о движении денежных средств по банковской карте №... зарегистрированная на имя Б.Д.А., "."..г. года рождения, операции по которой осуществлялись по счету №..., в виде сопроводительного письма с оптическим диском, на котором содержаться сведения об операциях; выписки о движении денежных средств за период с момента открытия по дату получения запроса по банковской карте №... (счет №...), открытой "."..г. на имя Б.А.С., "."..г. г.р. с сопроводительным письмом с приложением в виде 18 листов печатного текста; транзакции по балансу учетной записи Visa QIWI Wallet №..., принадлежащей А.Д.Р. с сопроводительным письмом и приложением в виде оптического диска, на котором содержаться сведения об операциях; транзакции по балансу учетных записей Visa QIWI Wallet: №..., находящейся в постоянном пользовании Б.С.А.; №..., находящейся в постоянном пользовании ФИО1; №... находящийся в постоянном пользовании С.С.А, №... находящийся в пользовании неустановленного лица «

<

...>», он же «

<

...>», на который была закреплена учетная запись программе «Сигнал»; №... находящейся в постоянном пользовании Б.Д.А., с сопроводительным письмом и приложением в виде оптического диска, на котором содержаться сведения об операциях; транзакции по балансу учетных записей Visa QIWI Wallet №...; №..., с сопроводительным письмом и приложением в виде оптического диска, на котором содержаться сведения об операциях; транзакции по балансу учетных записей Visa QIWI Wallet №...; №...; №..., с сопроводительным письмом и приложением в виде оптического диска, на котором содержаться сведения об операциях; транзакции по балансу учетных записей Visa QIWI Wallet №...; №...; №..., с сопроводительным письмом и приложением в виде оптического диска, на котором содержаться сведения об операциях; электронная переписка пользователя 

<

...> (буквенного адреса нет) (

<

...>, он же пользователь мессенджера «

<

...>» (

<

...>), под логином «Pablo Escobar»). Сообщения за период "."..г. 00:00:00 - "."..г. 11:26:25, в том числе и с фигурантами уголовного дела. Email: №... Регистрация: "."..г. в 18:54 IP-адрес регистрации: №... Последнее посещение: "."..г. в 00:23 IP-адрес последнего посещения: №... Телефон: №...; информация о входящих/исходящих соединений абонентских номеров №... (находящегося в постоянном пользовании Б.С.А.); №... (находящегося в постоянном пользовании Б.Д.А.) и №... (находящегося в постоянном пользовании Б.Д.А.) с момента регистрации по "."..г., а также сведения об абонентах, на которых зарегистрированы указанные номера, предоставленная ООО «

<

...>» "."..г., в виде ответа на запрос с приложением в качестве оптического диска; информация о входящих/исходящих соединений абонентских номеров №... (находящийся в постоянном пользовании С.А.С.), №... (находящийся в постоянном пользовании С.А.С.) и №... (находящегося в постоянном пользовании ФИО1) с "."..г. до "."..г., а также сведения об абонентах, на которых зарегистрированы указанные номера, предоставленная ПАО «ВымпелКом» "."..г., в виде ответа на запрос с приложением в качестве оптического диска; информация о входящих/исходящих соединений абонентских номеров №... и №... (находящегося в постоянном пользовании А.Д.Р.) с "."..г. до "."..г., а также сведения об абонентах, на которых зарегистрированы указанные номера, предоставленная ПАО «Мегафон» "."..г., в виде ответа на запрос с приложением в качестве оптического диска – учтенные и хранящиеся в уголовном деле №..., - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела №...; мобильное устройство «

<

...>» IMEI1:№... IMEI2:№...; оптический диск к заключению эксперта №... от "."..г.; мобильное устройство (находящийся в постоянном пользовании обвиняемого Б.Д.А.) «

<

...>» IMEI1/2: №.../№...; с сим-картой мобильного оператора сотовой связи «Yota» №сим-карты(ICCDID): 8№..., за которой закреплен абонентский №...; оптический диск к заключению эксперта №... от "."..г.; мобильное устройство 

<

...>, IMEI1:№...; IMEI2:№... обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра Б.С.А. по адресу: 

<

адрес> "."..г., находящееся в постоянном пользовании Б.С.А.; - оптический диск к заключению эксперта №... от "."..г. – переданные на ответственное хранение по принадлежности,- хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела №....

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 317.6-317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотрено ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия назначенного наказания исчислять с момента провозглашения приговора – с "."..г..

Зачесть ФИО1 в срок отбытия назначенного наказания время ее содержания под стражей "."..г. (задержана по 91-92 УПК РФ), время содержания под домашним арестом в период с "."..г. по "."..г..

Меру пресечения осужденной ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на заключение под стражу. 

Вещественные доказательства: наркотические средства - 

<

...>, 

<

...>, массой 

<

...> и 

<

...>, и упаковка из-под них; наркотические средства – 

<

...>, 

<

...>, масса которых в процессе исследования израсходована полностью, и упаковка из-под них, (масса указана с учетом остатка после проведения физико-химического исследования и физико – химической экспертизы); электронные весы из полимерного материала с платформой для взвешивания из металла, со следами наркотического средства – 

<

...> (

<

...>, 

<

...>) – учтенные в уголовном деле №№..., и хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

адрес>; упаковка в которой 

<

...> фольгированных свертков с муляжом наркотических средств – 

<

...>, в особо крупном размере; упаковка в которой 

<

...> фольгированных свертков с муляжом наркотических средств – 

<

...>, 

<

...>, в особо крупном размере; банковская карта Сбербанк №... платежной системы Maestro до "."..г. на имя 

<

...>; банковская карта AlfaBank №№... №... на имя 

<

...> платежной системы mastercard, которые находились в постоянном пользовании братьев Б. и Б.Д.А..; рулон фольги из серебристо-серого цвета и фрагменты фольги серебристо-серого цвета; электронные весы из полимерного материала с платформой для взвешивания, «

<

...>»; банковская карта Альфа-Банк №№... 

<

...> - находящаяся в постоянном пользовании ФИО1; квитанция разных сборов РЖД №№... – на имя ФИО1; чек-квитанция от "."..г. №...; чек-квитанция от "."..г. №...; чек-квитанция, ВТБ-24 (ПАО) Приволжская железная дорога; мобильное устройство «

<

...>» (находящееся в постоянном пользовании ФИО1) IMEI1/2 №... с сим-картами мобильного оператора сотовой связи «Билайн» №...* и №№... соответственно, за одной из которых закреплен абонентский номер №...; мобильное устройство «

<

...>» IMEI1/2 №... с сим-картой мобильного оператора сотовой связи «Мегафон» №№... за которой закреплен абонентский номер №...; мобильное устройство «

<

...>» IMEI1 354162075769638 с сим-картой мобильного оператора сотовой связи «Мегафон» №№..., за которой закреплен абонентский номер №...; банковская карта Альфа-Банк №№... платежной системы VISA до "."..г. на имя 

<

...> выпущенная совместно с игроманией (game) land находящаяся в постоянном пользовании 

<

...>.; мобильное устройство «

<

...>» (находящееся в постоянном пользовании 

<

...> №...; IMEI2:№... c сим-картами мобильного оператора сотовой связи «Билайн» №... и №№..., за которыми закреплены вышеуказанные абонентские номера, учтенные в уголовном деле №1170118002000137 и хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

...>, - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела № №...; выписки о движении денежных средств по банковским картам №№...; №№... зарегистрированные на имя М.И.И., "."..г. года рождения, операции по которым осуществлялись по счету №... с сопроводительным письмом и оптическим диском на котором содержаться сведения об операциях, выписки о движении денежных средств по банковской карте №№... зарегистрированная на имя Б.Д.А., "."..г., операции по которой осуществлялись по счету №№... и выписки по указанному счету и карте за период "."..г. года по "."..г. года; выписки о движении денежных средств по банковской карте №№... зарегистрированная на имя Б.Д.А., "."..г., операции по которой осуществлялись по счету №..., в виде сопроводительного письма с оптическим диском, на котором содержаться сведения об операциях; выписки о движении денежных средств за период с момента открытия по дату получения запроса по банковской карте №№... (счет №№...), открытой "."..г. на имя Б.А.С., "."..г. с сопроводительным письмом с приложением в виде 18 листов печатного текста; транзакции по балансу учетной записи Visa QIWI Wallet №№..., принадлежащей А.Д.Р. с сопроводительным письмом и приложением в виде оптического диска, на котором содержаться сведения об операциях; транзакции по балансу учетных записей Visa QIWI Wallet: №№..., находящейся в постоянном пользовании Б.С.А..; №79053385416, находящейся в постоянном пользовании ФИО1; №№... находящийся в постоянном пользовании С.С.А.., №... находящийся в пользовании неустановленного лица «

<

...>», он же «

<

...>», на который была закреплена учетная запись программе «Сигнал»; №№... находящейся в постоянном пользовании Б.Д.А. с сопроводительным письмом и приложением в виде оптического диска, на котором содержаться сведения об операциях; транзакции по балансу учетных записей Visa QIWI Wallet №№...; №..., с сопроводительным письмом и приложением в виде оптического диска, на котором содержаться сведения об операциях; транзакции по балансу учетных записей Visa QIWI Wallet № №...; №...; №..., с сопроводительным письмом и приложением в виде оптического диска, на котором содержаться сведения об операциях; транзакции по балансу учетных записей Visa QIWI Wallet № №...; №...; №..., с сопроводительным письмом и приложением в виде оптического диска, на котором содержаться сведения об операциях; электронная переписка пользователя 

<

...> (буквенного адреса нет) (Ж.А., он же пользователь мессенджера «

<

...>» (

<

...>), под логином «

<

...>»). Сообщения за период "."..г. 

<

...> - "."..г. 

<

...>, в том числе и с фигурантами уголовного дела. Email: №... Регистрация: "."..г. в 

<

...>: 

<

...> Последнее посещение: "."..г. в "."..г.: 

<

...> Телефон: №...; информация о входящих/исходящих соединений абонентских номеров 

<

...> (находящегося в постоянном пользовании Б.С.А.); №... (находящегося в постоянном пользовании Б.Д.А..) и 

<

...> (находящегося в постоянном пользовании Б.Д.А.) с момента регистрации по "."..г. а также сведения об абонентах, на которых зарегистрированы указанные номера, предоставленная ООО «

<

...>» "."..г. в виде ответа на запрос с приложением в качестве оптического диска; информация о входящих/исходящих соединений абонентских номеров №... (находящийся в постоянном пользовании С.А.С.), №... (находящийся в постоянном пользовании С.А.С.) и №... (находящегося в постоянном пользовании ФИО1) с "."..г. до "."..г.., а также сведения об абонентах, на которых зарегистрированы указанные номера, предоставленная ПАО «ВымпелКом» "."..г., в виде ответа на запрос с приложением в качестве оптического диска; информация о входящих/исходящих соединений абонентских номеров №... и №... (находящегося в постоянном пользовании А.Д.Р.) с "."..г. до "."..г. а также сведения об абонентах, на которых зарегистрированы указанные номера, предоставленная ПАО «Мегафон» "."..г., в виде ответа на запрос с приложением в качестве оптического диска – учтенные и хранящиеся в уголовном деле №№..., - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела № №...; мобильное устройство «

<

...>» IMEI1:№... IMEI2:№... оптический диск к заключению эксперта №№... от "."..г.; мобильное устройство (находящийся в постоянном пользовании обвиняемого Б.Д.А.) «

<

...>» IMEI1/2: №...; с сим-картой мобильного оператора сотовой связи «Yota» №сим-карты(ICCDID): №..., за которой закреплен абонентский номер №...; оптический диск к заключению эксперта №№... от 

<

...>; мобильное устройство 

<

...>, IMEI1:№...; IMEI2:№... обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра Б.С.А. по адресу: 

<

адрес> "."..г. находящееся в постоянном пользовании Б.С.А. - оптический диск к заключению эксперта №№... от "."..г. – переданные на ответственное хранение по принадлежности,- хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела № №....

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 10 дней со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, с момент вручения копии приговора; в случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: подпись С.С. Соколов 

Справка: приговор постановлен и отпечатан на компьютере в совещательной комнате.

Судья: подпись С.С. Соколов